2,629,610 37,635 65,135 202,464 169,799 3,104,643 3,010,600   _________ _________ _________ _________ _________ ___________ __________   _________ _________ _________ _________ _________ ___________ __________

 2006
 非衍生金融负债
 应付票据 不适用 97,473 71,472 - - - 168,945 168,945
 应付款项 不适用 662,673 - - - - 662,673 662,673
 其他应付款 不适用 1,760,353 - - - - 1,760,353 1,760,353
 一年内到期的非流动负债 不适用 13,248 - - - - 13,248 13,248
 长期借款 5.85%-6.12% - - 53,060 231,438 195,063 479,561 380,000
 长期应付款  不适用 - - - 39,744 - 39,744 36,079   _________ _________ _________ _________ _________ ___________ __________

   2,533,747 71,472 53,060 271,182 195,063 3,124,524 3,021,298   _________ _________ _________ _________ _________ ___________ __________   _________ _________ _________ _________ _________ ___________ __________

 123

十一、金融工具及风险管理- 续

2. 公允价值

金融资产的公允价值按照下述方法确定：

具有标准条款及条件并存在活跃市场的金融资产的公允价值参照相应的活跃市场现行

出价及现行要价确定；

其他金融资产及金融负债（不包括衍生工具）的公允价值按照未来现金流量折现法为基

础的通用定价模型确定或采用可观察的现行市场交易价格确认。

本公司管理层认为，财务报表中的金融资产账面价值接近该等资产的公允价值。

3. 敏感性分析

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权益可
能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某
一风险变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的
变化是独立的情况下进行的。

3.1.  外汇风险

本公司承受外汇风险主要与港币及美元有关。在其他变量不变的情况下，汇率可能发生

的合理变动对当期损益的税前影响如下：

  本年度 上年度
项目 汇率变动 对利润总额的影响 对利润总额的影响
  人民币千元 人民币千元

人民币 对美元升值 5％ (62,804) (73,140)
人民币 对美元贬值 5％ 62,804 73,140

人民币 对港元升值 5％ (4,945) (21,788)
人民币 对港元贬值 5％ 4,945 21,788

澳元 对美元升值 5％ 31,305 33,466
澳元 对美元贬值 5％ (31,305) (33,466)

 124

十一、金融工具及风险管理- 续

3. 敏感性分析- 续

3.2.  利率风险敏感性分析：

利率风险敏感性分析基于下述假设：

• 市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；
• 以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算金融资产和负债的公允价值变

化。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益

和权益的税前影响不重大。

3.3. 股价风险敏感性分析：

   本年度   上年度
  对利润  对利润
项目 股价变动 总额的影响 对权益的影响 总额的影响 对权益的影响
  人民币千元 人民币千元 人民币千元 人民币千元

可供出售金融资产 增加 10％ - 30,681 - 3,645
可供出售金融资产 减少 10％ - (30,681) - (3,645)
可供出售金融资产 增加 20％ - 61,362 - 7,290
可供出售金融资产 减少 20％ - (61,362) - (7,290)
可供出售金融资产 增加 30％ - 92,043 - 10,935
可供出售金融资产 减少 30％ - (92,043) - (10,935)

十二. 承诺事项

1．资本承诺

 年末数 年初数
 人民币千元 人民币千元

已签约但尚未于财务报表中确认的
-购建长期资产承诺 1,069,610 1,221,884  __________ __________  __________ __________

2．其他承诺事项

支付山东省矿山地质环境治理保证金 873,632 -  __________ __________  __________ __________

 125

十三. 其他重要事项

根据兖矿集团与本公司签署的有关收购菏泽能化股权的补充协议，兖矿集团不可撤销地承

诺一旦获得赵楼矿井和万福矿井的采矿权，本公司有权在兖矿集团取得各矿井采矿权当日

起 12 个月内向兖矿集团收购该等采矿权。此外，于 2006 年 6 月 30 日之前如因为(1)菏泽能

化未能获得有关赵楼矿井及其选煤厂项目的土地使用权；(2)兖矿集团未能获得赵楼矿井的

采矿权；(3)任何其他因素导致兖矿集团收购赵楼矿井采矿权的交易无法完成，公司有权向

兖矿集团退还菏泽能化的 95.67%股权。兖矿集团须向公司退还收购价款及在此期间公司向

菏泽能化净投入的资金(如有)，以及按年利率 10%计算的资金占用利息。截至 2007 年 12 月

31 日止，兖矿集团已经获得菏泽选煤厂土地使用权的国家批文，尚有部分手续尚未完成。

赵楼矿井的采矿权也已经于 2006 年 6 月 28 日获得。土地使用权和采矿权的最终转让手续

将在 2008 年内完成。

十四. 财务报表之批准

本公司的公司及合并财务报表于 2008 年 4 月 18 日已经本公司董事会批准。